УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«19» марта 2018г. 									№355

О проведении отборочного
муниципального этапа областной
дистанционной интернет-олимпиады

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 12 марта 2018 года № 556, с целью реализации природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята – Дошколята», «Эколята» и «Молодые защитники природы»
приказываю:

1. Провести в период с 26 марта по 28 марта 2018 года отборочный муниципальный этап областной дистанционной интернет-олимпиады (далее олимпиада).
2. Утвердить Положение об олимпиаде (Приложение 1), состав оргкомитета с правами жюри (Приложение 2).
3. МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»:
3.1. Организовать и провести отборочный муниципальный этап олимпиады.
3.2. Возложить ответственность за организацию и проведение отборочного муниципального этапа олимпиады на методиста МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Звягинцеву Ю.А.
4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Обеспечить участие образовательных учреждений в отборочном муниципальном этапе олимпиады.
4.2. Назначить ответственного за организацию участия в отборочном муниципальном этапе олимпиады.
4.3. Предоставить в срок до 20 марта 2018 г. в электронном виде заявки и согласия на обработку персональных данных (приложение 1 к Положению) на электронный адрес yunnat.rak@yandex.ru.
4.4. Определить дату и место проведения отборочного муниципального этапа олимпиады и сообщить в МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»
[image: ]5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Шелист О.С.

Начальник
управления образования							  Е.Фролова

С приказом ознакомлены:
Шелист О.С.
Звягинцева Ю.А.
Исп.: Звягинцева Ю.А.
Тел: 8-908-788-88-98

Приложение 1
К приказу УО
от «19» марта 2018 г. № 355

ПОЛОЖЕНИЕ
Об отборочном муниципальном этапе областной дистанционной
интернет-олимпиады «Эколята-дошколята»,
«Эколята-друзья и защитники природы»

1. Общие положения
1.1. Отборочный муниципальный этап областной дистанционной интернет-олимпиады проводится в рамках реализации природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята-Дошколята», «Эколята» и «Молодые защитники Природы» и празднования 100-летия со дня создания юннатского движения в России (далее олимпиада).
1.2. Отборочный муниципальный этап олимпиады проводит МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов».

2. Цели и задачи олимпиады
2.1. Отборочный муниципальный этап олимпиады проводится с целью выявления талантливых детей, проявляющих интерес к изучению и охране окружающей среды и развития у них интереса к познанию природы.
2.2. Основными задачами олимпиады являются:
- формирование экологического мышления подрастающего поколения и воспитание бережного отношения к живой природе;
- развитие творческого потенциала детей дошкольного и школьного возраста, их гармоничного отношения к окружающему миру;
- выявление одаренных в области естествознания детей дошкольного и школьного возраста, используя возможности интернета.
- повышение интереса подростков к решению практико-ориентировочных заданий с использованием современных технологий решения изобретательских задач;
- поддержка интернет-технологий в системе дополнительного образования.

3. Участники олимпиады
3.1. В олимпиаде могут принимать участие обучающиеся образовательных организаций Ракитянского района в возрасте 5-18 лет.
3.2. Олимпиада проводится по следующим возрастным категориям:
- дошкольники (5-6 лет совместно с родителями);
- обучающиеся 5-8 классов;
- обучающиеся 9-11 классов.
3.3. Участие в олимпиаде является добровольным, привлечение обучающихся к участию против их желания запрещается.

4. Сроки и условия проведения олимпиады
4.1. Олимпиада проводится с 26 марта по 13 апреля 2018 года в два этапа:
- отборочный муниципальный этап проводится с 26 марта по 28 марта 2018 года;
- заключительный региональный этап проводится с 02 апреля по 13 апреля 2018 года.
4.2. Для участия в отборочном муниципальном этапе ответственным за организацию участия необходимо в срок до 20 марта 2018 года предоставить заявку и согласия на обработку персональных данных, дату и место проведения олимпиады в МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» на электронный адрес yunnat.rak@yandex.ru.
4.3. Для успешного проведения отборочного муниципального этапа олимпиады необходимо, чтобы у каждого участника был персональный компьютер.
4.4. По истечении времени отведенного на выполнение заданий олимпиады ответственный за организацию участия в течение дня должен предоставить в МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов», собранные с персональных компьютеров бланки ответов в формате doc. по электронной почте или на флешнакопителе.

5. Порядок проведения олимпиады
5.1. В согласованное с руководством образовательной организации время координатор МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» направляет на электронный адрес организации бланки с вопросами олимпиады. Ответственный распечатывает и раздает бланки с вопросами каждому участнику олимпиады, проводит инструктаж по заполнению бланков ответов и выполнению заданий. Участники приступают к выполнению заданий, внося ответы в электронный бланк ответов, который находится на рабочем столе персонального компьютера.
5.2. На выполнение заданий отводится два академических часа, причем дополнительно 10-15 минут уходит на объяснение условий, раздачу бланков.
5.3. Каждый участник выполняет задания самостоятельно, без консультаций с педагогом или любым другим взрослым. Не разрешаются разговоры с другими участниками олимпиады. При этом разрешается пользоваться справочной или учебной литературой, материалами сети Интернет.
5.4. За соблюдением правил участия в олимпиаде следит ответственный педагог.
5.5. Характер заданий предусматривает развернутые ответы. Ответы без развернутого пояснения, не будут засчитаны как верные.
5.6. Ответы, полностью скопированные из сторонних источников и сети Интернет не принимаются.

6. Подведение итогов олимпиады
6.1. Бланки ответов участников, прошедших отборочный муниципальный этап направляются на региональный этап.

Приложение № 1
к Положению о проведении
отборочного муниципального этапа
дистанционной интернет-олимпиады

	Организация-заявитель

	Полное название организации

	Индекс, полный почтовый адрес

	Код, телефон

	Электронная почта

	Сайт в интернете

	Руководитель организайии

	Ответственный (ФИО, телефон)

	Перечень прилагаемых материалов

	Количество участников от организации

	Количество представляемых работ по возрастным категориям
	Дошкольники -

	1-4 кл. -

	5-8 кл. -

	9-11 кл. -

	Список участников и работ:

	№
	ФИО участника
	Класс/группа/объединение
	Руководитель
	Подтверждаю, что приведенные данные верны и могут быть использованы в соответствии с ФЗ РФ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных»
(Дата, подпись участников, родителя, если участник младше 14 лет)

Приложение 2
К приказу УО
от «19» марта 2018 г. № 355

Состав оргкомитета с правами жюри

Шелист О.С. – директор МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»
Глущенко С.М. – заместитель директора МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»
Звягинцева Ю.А. – методист МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»
Тарасова Н.Н. – педагог – организатор МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»

image1.png
Z B
.w@bwo Doy,

7

T
10231012